Российская Федерация

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

карачевский ГОРОДСКОЙ совет

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

От 24.08.2023г. № 4-440
г.Карачев, Брянской области

О результатах контрольных мероприятий, проводимых

Контрольно-счетной палатой Карачевского района

за 2022 год и текущий период 2023 года

Рассмотрев и обсудив информацию председателя КСП Карачевского района Е.Н.Гороховой о результатах контрольных мероприятий, проводимых Контрольно-счетной палатой Карачевского района за 2022 год и текущий период 2023 года  и на основании соглашения между Карачевским городским Советом народных депутатов и Карачевским районным Советом народных депутатов о передаче КСП Карачевского района полномочий контрольно-счетного органа городского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, Карачевский городской Совет народных депутатов –

РЕШИЛ:

1. Информацию председателя Контрольно-счетной палаты Карачевского района Е.Н.Гороховой о результатах контрольных мероприятий, проводимых Контрольно-счетной палатой Карачевского района за 2022 год и текущий период 2023 года принять к сведению (прилагается).
2. Администрации Карачевского района (Л.В.Филин):

2.1. Предоставить в Карачевский городской Совет народных депутатов информацию о результатах рассмотрения рекомендаций (предложений) КСП Карачевского района по проверке МУП КГП «Карачевский городской водоканал» в срок до 25 сентября 2023 года.

2.2. Заслушать МУП КГП «Карачевский городской водоканал» о результатах работы предприятия на заседании Карачевского городского Совета народных депутатов в декабре 2023 года.

2. Данное решение опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов Карачевского городского поселения и разместить на официальном сайте Карачевского городского Совета народных депутатов.
Глава города Карачева

М.А.Николаева
Приложение к решению

Карачевского городского Совета

народных депутатов

От 24.08.2023г. № 4-440
Информация о работе Контрольно-счетной палаты

Карачевского района за 2022 год и текущий период 2023 года
В соответствии с Федеральным законом №6-ФЗ от 07.02.2011 № «Об общих принципах организации и деятельности КСО субъектов РФ и муниципальных образований» образована Контрольно-счетная палата Карачевского района  на уровне муниципального района, заключено соглашение между Карачевским городским Советом народных депутатов и Карачевским районным Советом народных депутатов о передаче КСП Карачевского района полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.
КСП Карачевского района является самостоятельным юридическим лицом и постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля согласно утвержденного решением Карачевского районного Совета народных депутатов Положения «О Контрольно-счетной палате Карачевского района».
Отчет о работе Контрольно-счетной палаты Карачевского района ежегодно представляется в Карачевский районный Совет народных депутатов.
Работа КСП осуществляется согласно ежегодно утвержденного в декабре месяце плана работы, в течение года в него вносятся изменения и дополнения.
Для информирования о своей деятельности Контрольно-счетная палата имеет свой сайт. В течение года, на нем размещаются материала с информацией деятельности КСП по основным направлениям.
За 2022 год КСП в рамках исполнения полномочий контрольно-счетного органа городского поселения были проведены эксперно-аналитических мероприятия по контролю за формированием и исполнением бюджета Карачевского городского поселения и контрольное мероприятие «Проверка полноты и своевременности поступления в бюджет Карачевского городского поселения доходов, получаемых в виде арендной платы за пользование земельными участками и доходов от продажи земельных участков». Период проверки 2021 год и 9 месяцев 2022 года, объем проверенных средств составил 17,2 млн.рублей.
По результатам Контрольно-счетной палатой подготовлен акт проверки, составлен отчет и направлено представление главе администрации района, для устранения выявленных нарушений, в котором внесено 9 предложений по устранению нарушений.
Материалы контрольного мероприятия направлены в Карачевский городской Совет народных депутатов и в прокуратуру Карачевского района.
Все установленные нарушения Контрольно-счетной палатой, сгруппированы по видам и оценены в стоимостном и в количественном выражении с учетом Классификатора нарушений, утвержденного Счетной палатой Российской Федерации.
Всего в количественном выражении установлено 33 нарушения, из них финансовых нарушений на сумму 4,9 млн.рублей.
Основные нарушения и недостатки, выявленными проверкой:
не в полном объеме отражена информации по земельным участкам в реестре муниципального имущества МО «Карачевское городское поселение»; по 25 земельным участкам не верно указана информация, в том числе по кадастровой стоимости участков, площади земельных участков;
в договора аренды земельных участков не внесены изменения при уточнении площади и кадастровой стоимости земельных участков. В результате в бюджет поселения не до поступили доходы на сумму 8,2 тыс.рублей и излишне начислено арендной платы - 208,7 тыс. рублей;
арендная плата за земельные участки по 2-м договорам поступила в бюджет муниципального района на сумму 237,0 тыс.рублей, при этом данные земельные участки, находятся в собственности городского поселения.
Отмечена недостаточная работа администрации района по контролю за взысканием задолженности по арендной плате за земельные участки, в том числе и в судебном порядке (задолженность МУП «Карачевский городской водоканал» - 4,6 млн.рублей (с начисленной пеней).
По результатам исполнения представлений Контрольно-счетной палаты устранено финансовых нарушений на сумму 245,0 тыс. рублей. Работа по взысканию задолженности по арендной плате в бюджет поселения администрацией района до настоящего времени не проведена.

В 2023 году КСП проведено контрольное мероприятие «проверка финансово-хозяйственной деятельности МУП «Карачевский городской водоканал» за период 2022 год и 1 квартал 2023 год. Объем проверенных средств составил на сумму 85,8 млн.рублей
Всего установлено в количественном выражении 98 нарушений, из них финансовых нарушений на сумму 2, 7 млн.рублей.
По результатам проверки отмечено:
Доходы от основной деятельности предприятие в 2022 году получило на сумму 63,6 млн.рублей (+ 7,6 млн.рублей к прошлому году), расходы составили 67,6 млн.руб.(+ 5,4 млн.руб к прошлому году), убыток сложился на сумму 4,0 млн.рублей. За 1 квартал 2023 доходы – 16,5 млн.рублей, расходы - 18,2 млн.руб., убыток – 1,7 млн.рублей.
За счет полученных прочих доходов в 2022 году на сумму 9,8 млн.рублей (в т.ч. субсидия из бюджета – 2,2 млн.рублей), предприятие имеет прибыль на сумму 1,7 млн.рублей. За 1 квартал убыток сложился на сумму 610 тыс.руб.
Отмечено, что предприятия получило доходов от оказания платных услуг за 2022 год на сумму 4,4 млн.рублей, рост данных доходов в сравнении с прошлым годом составил - 2,3 млн.руб. При этом администрацией района было перечислено бюджетных средств на сумму 2,1 млн.рублей – ремонт сетей, аварийные ситуации в рамках ведомственных целевых программ «Обеспечение устойчивого функционирования и развития системы водоснабжения и водоотведения» на территории Карачевского городского поселения и Карачевского муниципального района.
Финансово- хозяйственная деятельность, как хозяйствующего субъекта, в целом складывается убыточно, так за 2020 и 2021 годы предприятие получило убытки- 3,2 млн.рублей и 600,0 тыс. рублей. Поэтому согласно данных бухгалтерского баланса предприятия имеет непокрытый убыток на начало 2022 года в сумме – 13,1 млн.рублей, а конец года – 11,4 млн.руб., снижение на сумму полученной прибыли за 2022 год (1,7 млн,рублей), или на 13,0%.
Анализ затрат Предприятия по элементам показал, что в их структуре преобладают: расходы на оплату труда 24,3 млн.руб., или 36,0 процентов, и материальные расходы – 36,2 млн.руб., или 53,0% (электроэнергия – 23,0 млн.руб, ГСМ, запчасти, ремонт – 4,3 млн.руб, материалы и основные средства – 2,1 млн.руб., услуги РИРЦ -2,4 млн.руб.и прочие).
Предприятие на 01.01.23 имеет дебиторскую задолженность на сумму 10,2 млн.рублей, основной ее объем сложился по населению 70,6% (7,2 млн.руб), объем кредиторской задолженность составил– 13,3 млн.рублей (за электроэнергию – 7,2 млн.руб.). Отмечено, что в отношении должников Предприятием проводится постоянно претензионная работа по взысканию задолженности. В проверяемом периоде взыскана задолженность в судебном порядке по 62 исполнительным производствам на сумму 550,8 тыс.рублей, при этом было возвращено 92 исполнительных документа без исполнения на сумму 1 246,7 тыс.рублей.
В ходе проверки проанализировано выполнение работ предприятием в рамках платных услуг, отмечено, что на предприятии отсутствует контроль за своевременным выполнением оплаченных услуг, оформлением актов выполненных работ, обоснованности применения тарифов на оказанные услуги.
Установлено нарушение Федерального закона №161-ФЗ размер уставного фонда предприятия отраженный в балансе не соответствует размеру, предусмотренному в Уставе предприятия. Аудиторские проверки на предприятии не проводились:
Установлены нарушения бухгалтерского учета, при списании бензина, заполнения путевых листов на служебные легковые автомобили, отвлечение денежных средств из оборота предприятия на сумму 77,8 т.руб. (возврат подотчетных сумм, как не использованных). Данные бухгалтерского учета, переданного в хозяйственное ведение муниципального имущества предприятию, не соответствуют данным реестра собственности МО "Карачевское городское поселение" на сумму 2,4 млн.рублей.

Отмечены недостатки и нарушения и со стороны администрации района в части:
- не в полном объеме заключены договора аренды на земельные участки под переданными в хозяйственное ведение объектами недвижимости предприятию (водонапорные башни, артезианские скважины, зданием конторы предприятия)
- в результате отсутствия контроля за своевременностью внесения изменений в заключенные договора аренды земельных участков (доп.соглашения), что привело к расхождению данных по задолженности, отраженной в учете предприятия (1,4 млн.рублей) и данных администрации района (2,2 млн.руб.). Акты сверки задолженности с 2018 года отсутствуют. Доходы от арендной платы за земельные участки не поступали в течение 5 лет (годовая сумма по представленным договорам аренды по данным предприятия составляет - 384,0 тыс.рублей).
Отмечено, что в течение 2022 года предприятию из бюджетов района и городского поселения было перечислено бюджетных средств на сумму 4,2 млн.рублей (2,2 млн. руб. –субсидия, 2,0 млн.рублей – по ведомственной программе за работы), а также предоставлено оборудования и материалов– аварийного запаса на сумму 2,0 млн.рублей).
По результатам Контрольно-счетной палатой подготовлен акт проверки, составлен отчет и направлено представление директору предприятия, для устранения выявленных нарушений, в котором внесено 14 предложений по устранению нарушений. Администрации Карачевского района направлено информационное письмо и отчет по проверки с предложениями и рекомендациями для устранения выявленных недостатков и замечаний при проверке муниципального предприятия.
Материалы контрольного мероприятия направлены в Карачевский городской Совет народных депутатов и в прокуратуру Карачевского района.

Председатель КСП Карачевского района

Е.Н.Горохова
Таблица по водоканалу
	Наименование
	2021г.
	2022г.
	Отклонение
	1 кв. 2023г.

	1.Доходы, всего, в т.ч.
	55955,0
	63609,0
	+7654,0
	16475,8

	- водоснабжение с пов.коэф.
	43216
	48407,7
	+5191,7
	12729,9

	- водоотведение с коэф. ЦСВО
	10713,0
	10838,6
	+125,6
	3109,1

	- платные услуги
	2026,0
	4362,7
	+2336,7
	636,8

	2.Расходы, всего, в т.ч.
	62201
	67642,6
	+5441,6
	18170,4

	- водоснабжение
	51470,0
	54663,0
	+3193,0
	14751,7

	- водоотведение
	9974,0
	11307,8
	+1333,8
	3203,2

	- платные услуги
	757,0
	1671,8
	+914,8
	215,5

	3.Прибыль (убыток) от продаж (услуг), в т.ч
	-6246,0
	-4033,7
	+2212,4
	-1694,6

	- водоснабжение
	-8254,0
	-6255,3
	+1998,7
	-2021,8

	- водоотведение
	739,0
	-469,3
	-1208,2
	-94,1

	- платные услуги
	1269,0
	2690,9
	+1421,9
	421,3

	4.Прочие доходы
	8935,0
	9851,0
	916,0
	2258,0

	5. Прочие расходы
	1609,0
	2316,0
	707,0
	1173,0

	6. УСН
	1680,0
	1798,0
	+118,0

	7.Чистая прибыль (убыток)
	-600,0
	1703,4
	+2303,4
	-609,6

	 Показатели
	2021 год
	2022 год
	Отклонение
	1 квартал 2023 г.

	(+,-)
	%

	Материальные затраты в тыс. руб., в т.ч.
- электроэнергия
- транспортные расходы (ГСМ, запчасти, ремонт автомашин, страховка)
- основные средства, материалы для ремонта
- работа крана и др.услуги
- услуги РИРЦ
- прочие (налоги, отопление, связь, Интернет, арендная плата)
	31571,8

21204,8
3951,7

1369,0

227,3
2202,0

2545,0
	36221,6

23034,8
4236,2

2140,6

1297,9
2445,8

3066,8
	+ 4649,8

+1830,0
+ 284,5

+771,6

+1070,6
+243,8

+521,8
	14,7

8,6
7,2

56,4

42,9
11,1

20,5
	10110,7

6539,3
1162,0

346,7

356,6
648,6

848,9

	% в затратах на производство
	50,8
	53,5

	55,6

	Расходы на оплату труда с начислениями, в тыс. руб.
	23508,6
	24272,7
	+764,1
	3,3
	6174,0

	% в затратах на производство
	37,8
	35,9

	34,0

	Амортизация в тыс. руб.
	7120,6
	7148,3
	+27,7
	0,4
	1885,3

	% в затратах на производство
	11,4
	10,6

	10,4

	Итого расходы в тыс. руб.
	62201
	67642,6
	+5442,6
	10,9
	18170,0

Данные бухгалтерской отчетности предприятия по дебиторской и кредиторской задолженности, отражены в таблице.
	Наименование показателя

Сумма  тыс.рублей

	по состоянию на 01.01.2022г
	по состоянию на 01.01.2023г.
	отклонение
	на 01.04.2023

	всего
	просроченная
	всего
	просроченная
	всего
	просрочен
	всего
	Просро-чен.

	Дебиторская задолженность,
	10131
	3673
	10180
	2727
	+49,0
	-946
	10557
	4300

	в т.ч. население
	6892
	3673
	7094
	2727
	+202
	- 946
	8729
	4300,0

	Кредиторская задолженность, в т.ч.
	15081
	9971
	13292
	8502
	- 1789,0
	-1469
	13329
	8855

	платежи в бюджет и внебюджетные фонды, в т.ч. УСН
	4053

1656
	2808

1222
	2905

1798
	2026,

1683
	- 1148

+142
	-782

+461
	2120

590
	1284

590

	поставщики, подрядчики, в т.ч.
электроэнергия
	9181

7971
	6144

6144
	8170

7145
	5073

5073
	- 1011

-826
	-1071

-1071
	8348

7003
	6169

6169

	аренда земли
	1019
	924
	1403
	1308
	+384

	1499
	1402

	Часть прибыли в бюджет городского поселения

	426,0